关于2018年度新农村建设项目资金的绩效评价报告

根据《赣州市财政局关于开展2018年度财政专项资金绩效评价工作的通知》（赣市财办字〔2019〕35号）文件要求，我局认真组织开展了对2018年新农村建设市级财政资金绩效自评工作。现将有关情况总结如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

1、立项背景。自2017年以来，我市按照全省统一部署，全面启动了“整洁美丽，和谐宜居”新农村建设，计划自2017至2020年，以“村庄整治、环境美化、乡风文明、和谐平安”为重点，推进全市宜居村组新农村建设“扫一遍”。

2、资金来源及使用情况。2018年，全市共安排新农村建设点5195个，其中省级村点4158个（2018年省新村办下达我市省级村点指标4479个，瑞金市2017年提前实施2018-20120年任务963个，每年321个），县级自建点1037个。新农村建设资金来源主要以财政投入为主，每个省级村点共安排财政资金30万元，由省、市、县三级按5:2:3比例配套；市财政安排50万元新农村建设工作经费。2018年所有新农村建设资金全部用于村点规划编制，村内道路、巷道、入户便道建设，农户改厕改房补助，村内改沟改塘，村庄洁化、绿化、亮化、美化、文化等整治建设项目；所有新农村建设工作经费全部用于市级新农村建设日常办公、文件印制、工作督查等。

3、项目组织管理情况及完成情况。在实际操作中，市、县两级新村办负责业务指导和工作督查，各乡镇具体组织实施。从日常调度及实地督导掌握的情况看，全市2018年度新农村建设点“七改三网”项目全面完成，广大农村地区人居环境明显改善，农民生产生活水平显著提升，新农村建设工作得到了社会各界的普遍赞誉。

（二）绩效目标

全面完成5195个村点整治建设，着力培育一批中心村、特色村，推动农村人居环境明显改善，基础设施和公共服务更加完善。

二、绩效评价情况

（一）绩效评价目的

目的是客观评价新农村建设市级配套资金和工作经费的管理、使用效果，排查存在的相关问题，促进新农村建设不断提升实效。

（二）绩效评价工作方案

由市农业农村局组织，各县（市、区）农业农村局配合，对2018年全市新农村建设资金进行绩效评价。评价重点包括资金绩效目标的设定情况、资金投入和使用情况、采取的主要措施、目标的实现程度及效果等内容。对评价发现的问题，要举一反三，认真整改，确保新农村建设财政资金管理和使用更加规范。评价结果及时报市财政部门，并作为改进预算管理和安排以后年度资金的重要依据。

（三）绩效评价原则和方法

坚持科学规范、全面系统、实事求是原则，主要采取查阅资料、群众满意度抽查等方法，结合日常调度和实地调研督查情况，进行绩效评价。

（四）绩效评价实施

各用款单位按照省、市有关要求进行自查整改，各县（市、区）农业农村局逐一验收评价，形成本县（市、区）新农村建设资金绩效自评报告和自评表，为评价提供工作指引和依据，市农业农村局在各县（市、区）自评基础上，结合实地督导掌握的实际情况，对全市新农村建设市级配套资金和工作经费绩效进行全面客观评价。

（五）绩效评价的局限性

由于全市2018年新农村建设点数量多、分布广，本次绩效评价虽然能够在整体上对全市2018年新农村建设资金绩效进行客观、准确的评价，但难以精确统计出每一个村点的实际绩效。

三、评价结论和绩效分析

（一）评价结论

1、评价结果。总体上看，2018年新农村建设能够按时按质按量完成建设目标任务，有效改善了农村基础设施、公共服务、乡风文明、环境卫生等条件，专项资金使用和效果达到了预期的环境和社会效益。

2、主要绩效。一是产出指标方面，全市2018年共完成省级村点建设4158个，完成县级自建点建设1037个，合计5195个；截至到2018年底，所有村点均完成了整治建设任务，改路、改水、改厕等工作全部达标；市财政24948万元配套资金全部落实到位并足额拨付至村点，农民户均投资投劳824.12万，到位率达164.8%。二是效益指标方面，全市撬动社会投资17.28亿元，约为市财政配套资金的6.9倍；平均每个村点实际覆盖约49户农户，超过计划数25户；村点内改路、改水、改厕、改房、绿化、亮化等工程全部到位，“脏、乱、差”问题基本得到解决，农村人居环境改善十分明显；项目实施对生态环境没有造成破坏和影响。三是满意度指标方面，从日常督导随机调查访谈群众的情况来看，绝大部分受益群众对“七改三网”项目实施效果比较满意，满意率达到99%以上。

（二）绩效分析

1、项目决策。新农村建设工作已实施多年。2017年，我市按照省委、省政府部署要求，在全市启动了“整洁美丽，和谐宜居”新农村建设，计划2017至2020年，每年实施5000个左右村点的新农村建设。

2、项目管理。省里出台了新农村建设资金使用管理办法等，已执行多年，各地也制定了新农村建设的奖补办法、考核验收方案等。

3、项目绩效。市财政按照省新村办的标准，对每个省级村点安排6万元财政资金，已及时足额落实到位。各项目实施单位按照各县（市、区）制定的奖补政策，将新农村建设资金投入村点基础设施建设、公共服务场所建设、村庄环境整治等建设项目。

4、成本构成。2018年市级共安排新农村建设配套资金24948万元、工作经费50万元，合计资金24998万元，全部由市财政配套。

四、成功经验

（一）抓组织推动，力度更大。将新农村建设为美丽乡村建设的重要内容，作为实施乡村振兴战略的重要任务，列入全市“六大攻坚战”重点项目，由市委、市政府定期进行调度。一是创新工作思路，精心谋划部署。召开全市农村工作会、农村人居环境整治推进会、农村生活垃圾治理工作调度会等高规格会议，传达学习中央、省有关会议精神，市委、市政府主要领导、分管领导亲自出席，将新农村建设列入当前“三农”重点工作进行强调部署。在实际推进过程中，明确挂点帮扶市领导和市直部门负责所联系地的新农村建设工作职责，与脱贫攻坚一并推进。出台系列政策措施，在融资、项目建设等方面支持新农村建设。二是坚持挂图作战，有序有力推进。各县（市、区）结合脱贫攻坚工作，经常性组织开展流动现场会，对乡镇进行现场排名打分，传导工作压力。市、县两级均建立了新农村建设和农村环境整治每月调度机制，切实加强工作交流和日常调度。三是严格督促检查，推动工作落实。分别于6月和9月份开展了2次实地督查调研，对发现的问题现场提出整改意见，并形成督查通报，要求各地举一反三进行排查整改。此外，创新督导方式，委托赣州广播电视台派出5个调查组，以问题为导向，就我市农村人居环境现状进行了暗访调查，在市级重大会议上集中曝光暗访发现的问题，并对标问题下发了问题整改通知，以暗访调查倒逼问题整改。

（二）抓规划编制，落实到位。始终坚持规划引领，按照整治一般村、扶助贫困村、培育中心村、提升特色村的思路，朝着“扫一遍”的目标扎实推进。一是依据四年行动实施方案部署年度新农村建设。各地突出“七改三网”和“8+4”项目，全力推进村庄整治。全市新农村建设点累计完成通组路建设1974.15公里、入户便道建设15.13万户，完成改水9.49万户、改厕10.5万户；194个中心村建成综合公共服务平台127个、卫生室98个、便民超市269个、农家书屋91个。二是着力推动村庄规划提品位、上档次。总结2017年举办新农村建设规划培训班、成立新农村建设规划指导组取得的成效，在全市农工部长会议上，专门推介了兴国县龙口镇睦埠村、龙南县里仁镇正桂村等精品示范村规划建设成果，进一步增强规划设计新理念。各地依托村庄自身条件，聘请省内外优秀规划设计团队，高质量编制了一批村庄规划。如，龙南县聘请了香港、厦门、浙江等多家有成功案例的规划设计公司，对武当镇大坝村“梦里桃乡”、渡江镇莲塘村“诗蔬莲塘”、临塘大屋“才子文化村”、里仁镇上游村“宝贝田园”等新农村点进行规划设计，着力打造一批各具特色的美丽乡村。三是坚持沿线连片推进。各地围绕“三沿线三连片”进行选点定点，每个县（市、区）重点抓好1—2个沿线或片区建设，全市打造了25个示范沿线或片区，不断巩固和深化“连点成线、拓线成面、突出特色、整片打造”的建设格局。如，全南县投入3.35亿元，实施全域整治，沿8条通道对全县村庄进行组团式、片区化整改提升，串联带动570多个新农村点建设，推进赤膊墙、马头墙、坡顶平改坡等改造，对沿线1000个以上农户庭院开展美丽示范创评，全县农村环境实现明显提升。

（三）抓资金整合，保障充足。充分结合精准扶贫、农村环境整治等有关工作，有效整合各类涉农项目资金、社会资金，汇聚共同推进新农村建设的强大合力。市本级按照每个省级村点6万元标准足额配套24948万元（瑞金市配套资金2017年提前下达），于2月份下拨至各县（市、区）；各县（市、区）均足额配套了建设资金。积极督促县（市、区）强化专项资金管理，严格规范使用资金。在此基础上，各地积极整合各类项目资金25.88亿元，撬动社会投资17.28亿元，投入新农村建设。如，南康区在区本级财政筹集资金（非扶贫资金）近8亿元的基础上，整合各类涉农扶贫资金2亿多元，对全区所有宜居村组实施“七改三网”基础设施建设，实现真正意义上的新农村建设“全覆盖”。安远县在落实配套资金8850万元的基础上，整合涉农资金27363万元，撬动社会资金350万元，共投入7亿余元，为全域整村推进新农村建设项目提供了充足的资金保障。上犹县近两年来围绕补足农村发展短板的现实需要，整合各类涉农资金7.895亿元，平均每个行政村资金规模达到602万元，专项用于农村“七改三网”基础设施和“8+4”公共服务设施建设。

（四）抓“四精”建设，效果更好。秉持“精心规划、精致建设、精细管理、精美呈现”的建设理念，积极落实重大工程统一组织推动、统筹整合资金、统管项目建设、强化规划引领、强化连片推进、强化长效管护，采取EPC工程总承包模式，选择一批基础条件好、辐射带动力强的村庄开展“四精”建设，着力打造生态宜居的美丽乡村。一是与乡村振兴有机结合。如章贡区实施以沙石镇火燃村为中心的乡村振兴发展试验示范区，通过培育“1+3”产业，提升交通沿线及村庄景观环境，打造了一条独具特色的“乡村休闲旅游带”。赣县区通过实施蔬菜发展、全域旅游、环境整治、基础设施“四大提升工程”，打造了五云镇五云村—夏潭村乡村振兴战略样板区。二是与农村人居环境整治有机结合。如瑞金市通过实施农村生活垃圾治理、农村污水治理、村容村貌提升等“十大整治任务”，打造了叶坪乡山歧村等一批“望得见山、看得见水、记得住乡愁”的幸福村庄。三是与脱贫攻坚整村推进有机结合。如会昌县对文武坝镇古坊村的整村推进模式加以复制推广，围绕特色产业型、乡村旅游型、社区服务型、文化保护型村庄定位，打造15个中心村，做到乡乡有示范，以点带面做美做靓乡村。全南县城厢镇黄埠村、兴国县龙口镇睦埠村、石城县琴江镇大畲村等既有现代文明，又具田园风光的“四精”村点相继建成，成为农民安居乐业的美丽家园。

四、存在的问题

（一）部分村庄规划编制和执行不到位。规划质量不高，一些地方村庄规划较为粗糙，规划设计定位与乡村特色结合不紧密，对乡村历史文脉、生态资源挖掘不够。规划执行管理不到位，“建新未拆旧”等现象仍未完全杜绝，有的村庄闲置、破败的“空心房”仍有存在，有的地方对乱搭乱建、乱堆乱放等现象管控不到位，一定程度上影响了村容村貌。

（二）农民主体作用发挥不够。在当前新农村建设中，不少地方农民“等、靠、要”思想严重，参与不足，存在“政府干、老表看”的现象。农村门前屋后清扫不到位、垃圾不入桶、垃圾乱倒等现象仍有存在，村庄卫生保洁成效易反弹。

五、下一步工作打算

下一步，我们将紧紧围绕四年“扫一遍”目标要求，结合农村人居环境整治、精准扶贫等工作，加快推进新农村建设村庄整治，着力培育打造一批美丽宜居乡村，推动全市农村人居环境不断改善，为实现赣南乡村振兴奠定坚实基础。